
 
謹啓   

新緑の候、先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、この度下記の要項

で第９回大阪摂食嚥下勉強会を開催することとなりました。つきましてはご多忙とは存じますが万障お繰

り合わせの上、ご出席賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。 

                  謹白 

記 

日時： 平成２４年８月４日（土）１５：００～１７：４０ 

場所： ホテル阪神 ボールA  
          大阪市福島区福島５－６－１６    Ｔel 06-6344-1661 

＜＜プログラム＞＞ 

 【開会の挨拶】  

        にしむら耳鼻咽喉科クリニック  院長  西村 将人 先生  

 【一般演題】  

15:00～15:30 

座長：国立病院機構 大阪医療センター 耳鼻いんこう科 頭頸部外科 医長  林 伊吹 先生 

  演題 １  「 壊死性降下性縦隔炎後の嚥下障害の検討 」 

大阪府立急性期総合医療センター 耳鼻咽喉・頭頸部外科  長井 美樹 先生 

  演題 ２  「 頭頚部腫瘍術後患者に対してリクライニング位を用いた試み 」 

関西医科大学附属枚方病院 耳鼻咽喉科・頭頸部外科  宮田 恵里 先生 

 【特別講演】  

15:30～16:30 

      座長：育和会記念病院 放射線科 部長 小橋 肇子 先生  

   『  嚥下CT-CTによる最新の評価法   』    
   藤田保健衛生大学 医療科学部 リハビリテーション学科 講師 

稲本 陽子 先生 
16:40～17:40 

座長：関西医科大学附属枚方病院 耳鼻咽喉科・頭頸部外科 宮本 真 先生                                          

   『  ヒトの嚥下の成り立ちからその障害を考える   』 
    日本医科大学付属病院 耳鼻咽喉科 講師  

三枝 英人 先生 
勉強会終了後に意見交換会を予定しております｡参加医師には日本耳鼻咽喉科学会認定専門医制度の

学術集会参加が認められますので、学術集会参加報告票をお忘れなく御持参下さい。また、当勉強会は

大阪府医師会生涯研修として認定されております。当日は参加費として１,000 円を徴収させていただきま

すのでご了承下さい｡                                  

 共催：大阪摂食嚥下勉強会 

大手前病院 

       アボットジャパン株式会社 

 会場の準備がございますので、お手数ですが御出欠のお返事を７月２８日までにアボットジャパン株式会社宛にFAXにて 

ご返信下さいますよう宜しくお願いいたします。（裏面 参加申込書）  

第９回 大阪摂食嚥下勉強会 ご案内 



第８回摂食嚥下勉強会 参加申込書 

                        FAX  ０６－６２２６－０１１５  

どちらかに○をお願いします 

ご出席             ご欠席 

御施設名 

 

御芳名 

 

会場アクセス  

JR環状線 福島駅 下車すぐ 

 

 

 

お問い合わせ先  

                              アボットジャパン（株） 

 担当 松井 健  

      06－6226－0111 


